
Fait à Rennes, le 

Pour la Directrice générale

La directrice de la stratégie régionale en santé

Anna SEZNEC

Article 5 : La Directrice de la Stratégie Régionale en Santé de l'Agence Régionale de Santé Bretagne est chargée de l'exécution

du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Région.

CRSA-CSP 2025.02

Vu la décision portant délégation de signature de la Directrice générale de l'Agence régionale de santé Bretagne à Madame Anna 

Seznec ;

Article 2 : La durée des mandats des membres de la commission spécialisée prévention est concomitante à celle au sein de la 

Article 3 : Le secrétariat de la commission spécialisée prévention est assuré par l'Agence régionale de santé Bretagne.

Article 4 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours contentieux devant le Tribunal administratif de Rennes dans un 

ARRETE

Considérant les opérations de répartition lors de la séance d'installation de la CRSA, le 16 novembre 2021 ;

Considérant les modifications de l'arrêté de composition de la plénière CRSA-AP 2025.02 et de ses impacts sur la commission 

spécialisée prévention ;

Article 1
er

: La commission spécialisée prévention de la Conférence régionale de santé et de l’autonomie de Bretagne comprend 30

membres.  Sa composition nominative est modifiée comme suit :

Collège 6b : Mme LELIGOIS remplace M. RAOUL (demande de la DREETS)

Collège 6f : Mme LE DU remplace M. COTTEREAU (demande REEB)

Collège 2a : intégration de M. BLANDEL

Collège 6c : désignation Mme LAPANNE-JOINVILLE suppléante 2 Mme POPINEAU (PMI29)

ARRETE  PORTANT MODIFICATION DE LA 

composition nominative de la

Commission spécialisée prévention

Vu le Décret du 1er février 2023 portant nomination de la directrice générale de l'agence régionale de santé de Bretagne à Elise 

NOGUERA ;

Considérant les réponses des personnes physiques ou morales appelées à siéger, à désigner ou à proposer des représentants au

sein de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie en vue du renouvellement de la composition de la Conférence

régionale de la santé et de l'autonomie de Bretagne ;

de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie de Bretagne

La Directrice générale de l'Agence Régionale de Santé Bretagne

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L. 1432-4, D. 1432-28 à 1432-53 ;

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

Vu le décret n° 2021-847 du 28 juin 2021 relatif à la conférence régionale de la santé et de l'autonomie;

1

14/02/2025


anna.seznec



a) Conseil régional

b) Conseils départementaux

c) Groupements de communes

d) Communes

ANNEXE - COMPOSITION NOMINATIVE DE LA CSP

1°/ Collège des représentants des collectivités territoriales

Titulaire MADAME ALEXANDRE DELPHINE CONSEIL REGIONAL DE BRETAGNE

Titulaire MONSIEUR MESSAGER RAYMOND CONSEIL DEPARTEMENTAL DU FINISTERE

1
er

 suppléant MADAME FORTIN LAURENCE CONSEIL REGIONAL DE BRETAGNE

2
nd

 suppléant MONSIEUR ROBIC GUILLAUME CONSEIL REGIONAL DE BRETAGNE

1
er

 suppléant MADAME POITEVIN JOCELYNE CONSEIL DEPARTEMENTAL DU FINISTERE

2
nd

 suppléant MONSIEUR GOALEC BERNARD CONSEIL DEPARTEMENTAL DU FINISTERE

Titulaire En cours de désignation

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire En cours de désignation

2°/ Collège des représentants des usagers de services de santé ou médico-sociaux

a) Associations agréées (article L1114-1)

Titulaire MADAME JEGU JOSIANNE LIGUE CONTRE LE CANCER 22

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

1
er

 suppléant MONSIEUR CHEVALIER SERGE URAF BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME HENNEQUIN ANNETTE UNAFAM

1
er

 suppléant MONSIEUR DURAND JEAN-JACQUES
COORDINATION NATIONALE DES COMITES DE 

DEEFENSE DES HOPITAUX ET MATERNITES DE 

PROXIMITE

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire En cours de désignation

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire MADAME MOREAU SONIA AIDES

Titulaire MONSIEUR BLANDEL JEAN-YVES UNAFAM

1
er

 suppléant MONSIEUR GAETAN THIERRY ADMR de Bretagne

2
nd

 suppléant MONSIEUR CROISSANT GUY UNA BRETAGNE

Titulaire MADAME MASSON SERGINE UNAPEI BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR HEUZE JOEL ADMD

2
nd

 suppléant MONSIEUR MEUNIER JACK UNAPEI BRETAGNE

2



a) Représentants des organisation syndicales de salariés représentatives

a) Associations oeuvrant dans le champ de la lutte contre la précarité

b) Associations de retraités et personnes âgées

Titulaire MONSIEUR LE BOURHIS HERVE CDCA du Finistère

c) Associations de personnes handicapées

Titulaire MONSIEUR DESCHAMPS PIERRE-YVES CDCA du Morbihan

1
er

 suppléant MADAME MANCHEC MARYVONNE CDCA du Finistère

2
nd

 suppléant MONSIEUR ABGRALL RENE CDCA du Finistère

3°/ Collège des représentants des conseils territoriaux de santé

Titulaire MONSIEUR VAN MELKEBEKE ERIC CTS CŒUR DE BRETAGNE

1
er

 suppléant MADAME ROULEAU CLAUDINE CDCA du Morbihan

2
nd

 suppléant En cours de désignation

4°/ Collège des partenaires sociaux

Titulaire MONSIEUR NEDELEC DOMINIQUE FO

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

b) Représentants des organisations professionnelles d'employeurs représentatives

Titulaire MONSIEUR LAMANT STEPHANE MEDEF BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR LEBLOND REGIS FO

2
nd

 suppléant MONSIEUR HENRY PHILIPPE FO

c) Représentants des organisations syndicales représentatives des artisans, des commerçants et des professoins 

libérales

Titulaire MONSIEUR CARPENTIER JEAN UNAPL

1
er

 suppléant MONSIEUR BAIXE PATRICK MEDEF BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME CAUMONT VALERIE MEDEF BRETAGNE

d) Représentants des organisations syndicales représentatives des exploitants agricoles

Titulaire MONSIEUR SIMON BERNARD
CHAMBRE REGIONALE D'AGRICULTURE DE 

BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR OMNES BERNARD CHAMBRE DES METIERS ET DE L'ARTISANAT

2
nd

 suppléant MADAME GARENAUX MARYSE
CHAMBRE REGIONALE DES PROFESSIONS 

LIBERALES

1
er

 suppléant MONSIEUR MOY JEROME
CHAMBRE REGIONALE D'AGRICULTURE DE 

BRETAGNE

2
nd

 suppléant En cours de désignation

1
er

 suppléant MADAME FROMAGEAU FRANCOISE CROIX ROUGE FRANCAISE

2
nd

 suppléant MADAME HUILLERY MARIE-LUCE
FEDERATION REGIONALE DES CENTRES 

D'INFORMATION SUR LES DROITS DES FEMMES 

ET DES FAMILLES

5°/ Collège des acteurs de la cohésion et de la protection sociale

Titulaire MONSIEUR MARTIN STEPHANE FONDATION ABBE PIERRE

3



b) Représentants de la caisse d'assurance retraite et de la santé au travail

c) Représentants des caisses d'allocations familiales

d) Représentants de la mutualité française

1
er

 suppléant MONSIEUR GOUELOU YANNICK

Titulaire MONSIEUR PICHON PHILIPPE CARSAT Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR THOMAS OLIVIER CARSAT Bretagne

CAF D'ILLE ET VILAINE

2
nd

 suppléant MONSIEUR PILET ROMUALD CAF D'ILLE ET VILAINE

2
nd

 suppléant MADAME ARHANT

2
nd

 suppléant En cours de désignation

6°/ Collège des acteurs de la prévention et de l'éducation pour la santé

a) Représentants des services de santé scolaire et universitaire

Titulaire En cours de désignation

1
er

 suppléant MADAME LELIGOIS ALEXANDRA DREETS

2
nd

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant MADAME LAPANNE JOINVILLE CLOTILDE PMI 29

d) Représentants des organismes oeuvrant dans le champ de la promotion de la santé, de la prévention ou l'éducation 

pour la santé

Titulaire

Titulaire MONSIEUR JAN CHRISTOPHE CAF D'ILLE ET VILAINE

2
nd

 suppléant MADAME MARTIN RACHEL CARSAT Bretagne

ISABELLE MUTUALITE FRANCAISE BRETAGNE

c) Représentants des services départementaux de protection et de promotion de la santé maternelle et infantile

Titulaire MADAME COLAS FABIENNE MUTUALITE FRANCAISE BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR CONDON REGIS MUTUALITE FRANCAISE BRETAGNE

b) Représentants des services de santé au travail

Titulaire MONSIEUR COMBE MICHEL DREETS

1
er

 suppléant En cours de désignation

MADAME POPINEAU BENEDICTE PMI 56

1
er

 suppléant MADAME LEPEU ISABELLE PMI 22

2
nd

 suppléant MONSIEUR POULAIN YANNICK LIBERTE COULEURS

e) Représentants des organismes oeuvrant dans les domaines de l'observation de la santé, l'enseignement ou de la 

recherche

Titulaire MONSIEUR PRESTEL THIERRY IREPS

1
er

 suppléant MONSIEUR LE BOT MICHEL ASEPT BRETAGNE

2
nd

 suppléant En cours de désignation

f) Représentants des associations de protection de l'environnement

Titulaire MADAME TRON ISABELLE ORS BRETAGNE

1
er

 suppléant MADAME CALMANTI SARA CREAI BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME LE DU SOLENNE Réseau d'éducation à l'environnement en Bretagne

Titulaire MADAME FRAIN SOPHIE CAPT'AIR

1
er

 suppléant MONSIEUR LOISEL PIERRE EAU ET RIVIERES DE BRETAGNE

4



7°/ Collège des offreurs des services de santé

a) Représentants des établissements publics de santé, des établissements privés de santé à but lucratif, des 

établissements privés de santé à but non lucratif, des établissements assurant des des activités d'hopsitablisation à 

domicile

Titulaire MADAME BENARD ARIANE FHF BRETAGNE

b) Représentants des personnes morales gestionnaires d'institutions accueillant des personnes handicapées et/ou âgées

1
er

 suppléant MONSIEUR DUBOIS YANN FHF BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME CONAN-MATHIEU NATHALIE FHF BRETAGNE

Titulaire En cours de désignation

1
er

 suppléant MONSIEUR ZENATTI YANN NEXEM

c) Représentants des Unions Régionales des Professionnels de Santé (URPS)

Titulaire MONSIEUR THORAVAL PATRICE URPS INFIRMIERS LIBERAUX

2
nd

 suppléant MONSIEUR GLORO FREDERIC UNAPEI BRETAGNE

1
er

 suppléant MADAME FAURE NOEMIE URPS ORTHOPHONISTES

2
nd

 suppléant MADAME SAN GEROTEO MARIA URPS SAGES FEMMES

Titulaire MONSIEUR ADRIAN FRANCK URPS MASSEURS KINES

1
er

 suppléant MADAME HOUEL STERENN URPS MASSEURS KINES

2
nd

 suppléant MADAME BERTRAND VALERIE URPS INFIRMIERS LIBERAUX

5


